
 

 
 

 
 

LICEO SCIENTIFICO E DELLE SCIENZE UMANE “A. Sorbelli” – ISTITUTO TECNICO e PROFESSIONALE “G.A. Cavazzi”  
via Matteotti 2/4 – 41026 Pavullo nel Frignano (Modena) – Tel. 0536-20366/20257 – fax 0536-21164 

e-mail moisoo4004@istruzione.it mois004004@pec.istruzione.it – web https://istitutocavazzi.edu.it/ - C.F. 83000140364 
Sede Associata “A.Barbieri” via Tamburù, 53 - 41027Pievepelago (Modena) – tel. 0536-790084 – fax 0536-72180 

 
Determina. n. (vedi segnatura)        Pavullo nel Frignano, (vedi segnatura) 
 

        All’Albo online 
All’operatore economico individuato 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Oggetto: Determina per l’affidamento diretto dell’organizzazione del soggiorno studio a 

DUBLINO, alla ditta Emerald Cultural Institute 
 CIG: ZE82B8074F Codice Univoco: UFYIDS 
 

    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
PREMESSO che occorre procedere all’organizzazione del soggiorno studio a DUBLINO per 40 

studenti e 3 docenti accompagnatori; 
VISTO l’art. 45, comma 2 del Decreto Interministeriale n. 129 del 28/08/2018 – che reca 

disposizioni in merito alle competenze del Consiglio di Istituto e del Dirigente Scolastico;  
VISTI gli art. 32, comma 2 e 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50, nel 

testo modificato con Decreto Legislativo 19/04/2017 n. 56, che recano disposizioni in 
merito alle procedure esperibili per l’affidamento diretto delle forniture; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto adottato con delibera del Consiglio di Istituto n. 05/04 del 
16/12/2019  che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture e in particolare del comma 7 dell’Art. 2 che dispone in merito 
alle possibilità di deroga alle procedure ordinarie per la gestione dei soggiorni di studio 
all’estero; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  
VISTO  il Programma Annuale 2020 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 05/02 del 

16/12/2019;  
RITENUTO di  dover provvedere alla disposizione della spesa per l’acquisto del servizio di 

organizzazione del soggiorno studio a DUBLINO per 40 studenti e 3 docenti 
accompagnatori;  

ACCERTATA l’inesistenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio da acquisire sul portale 
acquistinrete; 

DATO ATTO che è stata espletata un’indagine esplorativa;  
VALUTATA positivamente l’offerta della ditta Emerald Cultural Institute  di Dublino e ritenutala 

congrua e conveniente per l’istituzione scolastica – per un importo stimato di € 
480,00 a studente (prot. n. 1404 del 04/02/2020; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto 
spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa 
vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 
scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, 
secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative 

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000015 - 06/02/2020 - DET DS - U



previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 
TENUTO 
CONTO 

che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 19.200,00 Iva compresa 
trovano copertura nel programma annuale dell’esercizio finanziario corrente - 
sull’aggregato A05-002 – costo: 03-12-001 in quanto saranno versati dalle famiglie; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
 

- Di AFFIDARE alla ditta Emerald Cultural Institute  di Dublino l’organizzazione del soggiorno 
studio a DUBLINO per 40 studenti e 3 docenti accompagnatori al prezzo complessivo di euro 
19.200,00 IVA compresa, alle condizioni di cui all’offerta prodotta dalla stessa e precisamente: 
- trasferimento da e per l’aeroporto; 
- sistemazione per 40 studenti in famiglia con pensione completa (due studenti per famiglia); 
- sistemazione per 3 docenti accompagnatori in famiglia con pensione completa, camera 
singola con bagno ad uso privato;  
- stage studio: 15 ore di lezione più attività varie con rilascio di diploma attestante la 
frequenza e la competenza dello studente; 
- pass per il trasporto valido per 7 giorni; 
- escursione per sabato 23/05/2020. 

- Di DISPORRE per l’annotazione nelle scritture contabili dell’impegno di spesa a carico del 
programma annuale del corrente esercizio finanziario – sull’aggregato A05-002 – costo: 03-
12-001;  

- Di DARE ATTO che il pagamento della fornitura sarà disposto entro trenta giorni dalla 
presentazione di regolare fattura elettronica riportante il codice unico dell’istituzione 
scolastica (UFYIDS).  

- Di TRASMETTERE all’operatore economico individuato copia del presente provvedimento. 
- Di PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo della scuola. 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, il Dirigente Scolastico 
assume la qualità di Responsabile del Procedimento. 
 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Stefano Graziosi 

Firmato Digitalmente 

 
 
 
 

MOIS004004 - DETERMINE DIRIGENZIALI - 0000015 - 06/02/2020 - DET DS - U

Firmato digitalmente da STEFANO GRAZIOSI


		2020-02-10T12:31:10+0100
	Graziosi Stefano




